
Boletim de Serviço - UFRN Nº 116 28.06.2022 Fls. 1

________________________________________________________

Boletim de Serviço

Número: 116/22 28 de Junho de 2022.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UFRN

Reitor

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO

Vice-Reitor

Henio Ferreira de Miranda



Boletim de Serviço - UFRN Nº 116 28.06.2022 Fls. 2

________________________________________________________

Sumário
Atos da Administração da Universidade – UFRN 04
Gabinete do Reitor – GR 04
Pró-Reitorias – PR 05
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 05
Pró- Reitoria De Administração - PROAD 06
Coordenadoria De Transportes -TRANSP 06
Centros Acadêmicos – CA 06
Centro de Tecnologia - CT 06
Departamento De Arquitetura - ARQ/CT 08
Departamento De Engenharia Elétrica - DEE/CT 09
Centro De Ciências Exatas e Da Terra - CCET 10
Departamento De Geologia - GEO/CCET 10
Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 11
Centro de Ciências Humanas,Letras e Artes - CCHLA 11
Departamento De História - HIST/CCHLA 12
Centro de Ciências da saúde - CCS 12
Departamento De Nutrição - DENUT/CCS 14
Departamento De Enfermagem - DENFER/CCS 14
Departamento De Odontologia - DOD/CCS 15
Departamento De Patologia - DPAT/CCS 15
Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 16
Superintendência De Infraestrutura - INFRA 16
Instituto Metropole Digital - IMD 16



Boletim de Serviço - UFRN Nº 116 28.06.2022 Fls. 3

________________________________________________________

BOLETIM DE SERVIÇO

Editado sob a responsabilidade da

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA

Pró-Reitora de Administração

IZABEL DE MEDEIROS COELHO

Pró-Reitora Adjunta



Boletim de Serviço - UFRN Nº 116 28.06.2022 Fls. 4

________________________________________________________

Atos Administrativos da Universidade – UFRN
Gabinete do Reitor – GR

Portaria nº 984 / 2022 - R, 27 de junho de 2022.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN,

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho
de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de
1995,

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo,

RESOLVE:

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente
do Magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado abaixo:
ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE
PAULO RANIERI DE ARAÚJO MORAES, matrícula 2371158, Professor Assistente,
Classe A, Nível 1, processo n°23077.039088/2022-85.

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor

Portaria nº 990 / 2022 - R, 28 de junho de 2022.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando,
ainda, o que consta do processo n. º 23077.080503/2022-86 ,

RESOLVE

Designar LUCIANA DE MEDEIROS OLIVEIRA, matrícula nº 1736535,
Nutricionista-Habilitação, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pelo cargo
de Diretor do Restaurante Universitário, CD-04, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis
(PROAE), no período de 27 de junho a 16 de julho de 2022, por motivo de férias do titular.

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor

Portaria nº 991 / 2022 - R, 28 de junho de 2022.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com a
Resolução nº 038/2010-CONSAD, de 21/10/2010 e considerando o que consta do processo
n.º 23077.077768/2022-05,

RESOLVE

Conceder licença para capacitação no período de 11 de julho a 09 de setembro de
2022, a MIRNARI MARIA CARDOZO, Assistente em Administração, matrícula nº
2041271, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) no(a) Diretoria de



Boletim de Serviço - UFRN Nº 116 28.06.2022 Fls. 5

________________________________________________________

Desenvolvimento de Pessoas (DDP), da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGESP), de
acordo com o Decreto n.º 9.991, de 28 de agosto de 2019.

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor

Portaria nº988/2022 - GAB, de 27 de Junho de 2022.

O(A) CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

RESOLVE

Autorizar o afastamento no país de ANGELA MARIA PAIVA CRUZ, Matrícula:
6349720, CARGO NÃO INFORMADO DO(A) GABINETE DO REITOR, para Para
participar de eventos, no país, em MOSSORÓ / RN, no período de 05 de Julho de 2022 a 06
de Julho de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 1539/2022.

(a) Magda Maria Pinheiro De Melo - Chefe De Gabinete

Pró-Reitorias – PR
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP

Portaria nº 2238/2022-PROGESP, de 28 de Junho de 2022

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela
Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 22022/2022 e
com o parecer da CPPD,

RESOLVE

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D
- Associado Nível 003 a NAISANDRA BEZERRA DA SILVA FARIAS, do Quadro de
Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, matrícula Siape 2477216, lotada no MOR/CB, com vigência a partir de
28/06/2022.

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A)

Portaria nº 2239/2022-PROGESP, de 28 de Junho de 2022

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela
Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 22522/2022 e
com o parecer da CPPD,

RESOLVE



Boletim de Serviço - UFRN Nº 116 28.06.2022 Fls. 6

________________________________________________________

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C -
Adjunto Nível 004 a THAIS REIS SILVA DE PAULO, do Quadro de Pessoal da
Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR,
matrícula Siape 1953519, lotada no DEDFIS/CCS, com vigência a partir de 28/06/2022.

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A)

Pró- Reitoria De Administração - PROAD
Coordenadoria De Transportes -TRANSP

Portaria nº69/2022 - TRANSP/PROAD, de 27 de Junho de 2022.

O(A) COORDENADOR DO(A) PROAD - COORDENADORIA DE
TRANSPORTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE

Autorizar o afastamento no país de JEFFERSON PETER MACPERSON,
Matrícula:1149300, SERVENTE DE LIMPEZA DO(A) PROAD - COORDENADORIA
DE TRANSPORTES, para Viagem a serviço, no país, em MESSIAS TARGINO / RN / RN,
no período de 29 de Junho de 2022 a 29 de Junho de 2022, conforme solicitação de
afastamento nº 1538/2022.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Portaria nº70/2022 - TRANSP/PROAD, de 28 de Junho de 2022.

O(A) COORDENADOR DO(A) PROAD - COORDENADORIA DE
TRANSPORTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE

Autorizar o afastamento no país de JOSE ROMILDO ALVES DE SOUZA,
Matrícula:348697, MOTORISTA DO(A) PROAD - COORDENADORIA DE
TRANSPORTES, para Viagem a serviço, no país, em OLINDA / PE / PE, no período de 01
de Julho de 2022 a 03 de Julho de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 1562/2022.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Centros Acadêmicos – CA
Centro de Tecnologia - CT

Portaria nº 14 / 2022 - ADM/CT, 22 de junho de 2022.

A Professora CARLA WILZA SOUZA DE PAULA MAITELLI, GERENTE
EXECUTIVA DA TECNATUS, INCUBADORA DE EMPRESAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,



Boletim de Serviço - UFRN Nº 116 28.06.2022 Fls. 7

________________________________________________________

RESOLVE

Designar o professor EVANS PAIVA DA COSTA FERREIRA, matrícula 1064594,
o professor FERNANDO JOSÉ VOLPI EUSÉBIO DE OLIVEIRA, matrícula 1804952, e a
consultora do SEBRAE - RN ALGERIA VARELA DA SILVA, matrícula 855, para
atuarem como avaliadores na 1ª Avaliação de monitoramento das empresas Eco Materiais e
NanoUp, participantes do Sistema de Incubação da TECNATUS na etapa de pré-incubação.

(a)Carla Wilza Souza De Paula Maitelli - Gerente

Portaria nº 17 / 2022 - ADM/CT, 28 de junho de 2022.

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito o conteúdo da Portaria Nº 27 / 2021 - ADM/CT, de 30 de
setembro de 2021, publicada no Boletim de Serviços n° 187/2021, em 04 de outubro de
2021.

Art. 2° Designar os professores Thiago de Oliveira Alves Rocha, matrícula
1168362, Victor Araújo Ferraz, matrícula 3217263, Diomadson Rodrigues Belfort,
matrícula 2140683, Samaherni Morais Dias, matrícula 2566657, e Antônio Wallace Antunes
Soares, matrícula 3157135, para compor o Núcleo Docente Estruturante do Curso de
Engenharia Elétrica, para um mandato de 04 (quatro) anos.

Art. 3° Publicar esta Portaria no Boletim de Serviços da UFRN, com efeitos
retroativos à 30 de setembro de 2021.

(a)Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz - Diretor

Portaria De Comissão nº 45 / 2022 - ADM/CT, 28 de junho de 2022.

O Diretor do Centro de Tecnologia, no uso de suas atribuições gerais e estatutárias,

RESOLVE:

Designar os Professores: Rubens Maribondo do Nascimento - matrícula 13502492
(Presidente); Raimundo Nonato Barbosa Felipe - matrícula 1110303 - IFRN (membro
externo); João Alves de Lima - matrícula 2206749 - UFPB (membro externo) e Marco
Antônio dos Santos - matrícula 334031 - UFCG (membro externo); José Anchieta Lima -
matrícula 277387 - IFRN (suplente externo) e João Carlos Arantes Costa Júnior - matrícula
1451488 (suplente interno), para comporem Comissão Especial de Defesa de Memorial,
visando à promoção docente para a Classe "E" (Titular) do Professor Raimundo Carlos
Silvério Freire Júnior - matrícula 1338331, do Departamento de EngenhariaMecânica.

(a)Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz - Diretor

Portaria De Comissão nº 46 / 2022 - ADM/CT, 28 de junho de 2022.



Boletim de Serviço - UFRN Nº 116 28.06.2022 Fls. 8

________________________________________________________

O Diretor do Centro de Tecnologia, no uso de suas atribuições gerais e estatutárias,

RESOLVE:

Designar os Professores José Tavares de Oliveira - matrícula 346989 - UFRN
(Presidente); José Antenor Pomílio - matrícula 67547 - UNICAMP - (membro externo);
Edson Hirokazu Watanabe - matrícula 03608573 - UFRJ (membro exteno); Humberto
Pinheiro - matrícula 382143 - UFSM (membro externo); George Santos Marinho - matrícula
1235107 - UFRN (suplente interno) e Maurício Aredes - matrícula 1240889 - UFRJ
(suplente externo) para constituírem Comissão Especial de Avaliação de Memorial
Descritivo ou Tese Inédita, para fins de promoção à Classe "E" (Titular) da carreira de
Professor do Magistério Superior de Ricardo Lúcio de Araújo Ribeiro - matrícula 1196444,
do Departamento de Engenharia Elétrica.

(a)Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz - Diretor

Departamento De Arquitetura - ARQ/CT
Portaria nº16/2022 - ARQ/CT, de 28 de Junho de 2022.

O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A)
DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE

Autorizar o afastamento no país de EUNADIA SILVA CAVALCANTE, Matrícula:
5177271, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
ARQUITETURA, para Viagem a serviço, no país, em OLINDA / PE, no período de 01 de
Julho de 2022 a 03 de Julho de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 1542/2022.

(a) Helio Takashi Maciel De Farias - Chefe

Portaria nº17/2022 - ARQ/CT, de 28 de Junho de 2022.

O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE

Autorizar o afastamento no país de CÍNTIA CAMILA LIBERALINO VIEGAS,
Matrícula:3240558, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A)
DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA, para Viagem a serviço, no país, em RECIFE /
PE, no período de 01 de Julho de 2022 a 03 de Julho de 2022, conforme solicitação de
afastamento nº 1543/2022.



Boletim de Serviço - UFRN Nº 116 28.06.2022 Fls. 9

________________________________________________________

(a) Eunadia Silva Cavalcante - Chefe

Portaria nº18/2022 - ARQ/CT, de 28 de Junho de 2022.

O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE

Autorizar o afastamento no país de JOSE CLEWTON DO NASCIMENTO,
Matrícula:1345114, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA, para Viagem a serviço, no país, em OLINDA /
PE, no período de 01 de Julho de 2022 a 03 de Julho de 2022, conforme solicitação de
afastamento nº 1541/2022.

(a) Eunadia Silva Cavalcante - Chefe

Portaria nº19/2022 - ARQ/CT, de 28 de Junho de 2022.

O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE

Autorizar o afastamento no país de GLAUCE LILIAN ALVES DE
ALBUQUERQUE, Matrícula:2140673, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DO(A) DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA, para Viagem a serviço, no país, em
OLINDA / PE, no período de 01 de Julho de 2022 a 03 de Julho de 2022,conforme
solicitação de afastamento nº 1554/2022.

(a) Eunadia Silva Cavalcante - Chefe

Departamento De Engenharia Elétrica - DEE/CT
Portaria nº05/2022 - DEE/CT, de 28 de Junho de 2022.

O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA ELÉTRICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE

Autorizar o afastamento no país de MAX CHIANCA PIMENTEL FILHO,
Matrícula:1045672, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA ELÉTRICA, para Para participar de eventos, no
país, em SANTA MARIA / RS, no período de 10 de Julho de 2022 a 14 de Julho de 2022,
conforme solicitação de afastamento nº 1556/2022.



Boletim de Serviço - UFRN Nº 116 28.06.2022 Fls. 10

________________________________________________________

(a) Diomadson Rodrigues Belfort - Chefe

Centro De Ciências Exatas e Da Terra - CCET
Departamento De Geologia - GEO/CCET

Portaria nº52/2022 - GEO/CCET, de 28 de Junho de 2022.

O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
GEOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO CANINDE SOARES, Matrícula:
350077, ASSISTENTE DE LABORATORIO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA,
para Viagem a serviço, no país, em CURRAIS NOVOS / RN, no período de 11 de Julho de
2022 a 13 de Julho de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 1550/2022.

(a) Marcela Marques Vieira - Chefe

Portaria nº53/2022 - GEO/CCET, de 28 de Junho de 2022.

O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
GEOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE

Autorizar o afastamento no país de RAFAEL GONCALVES DA MOTTA,
Matrícula:3149236, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em CURRAIS
NOVOS / RN, no período de 11 de Julho de 2022 a 13 de Julho de 2022, conforme
solicitação de afastamento nº 1549/2022.

(a) Marcela Marques Vieira - Chefe

Portaria nº54/2022 - GEO/CCET, de 28 de Junho de 2022.

O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
GEOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE

Autorizar o afastamento no país de MARCOS ANTONIO LEITE DO NASCIMENTO,
Matrícula:1513243, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Para desenvolver projetos de cooperação



Boletim de Serviço - UFRN Nº 116 28.06.2022 Fls. 11

________________________________________________________

científica, cultural ou tecnológica, no país, em BELO HORIZONTE / MG, no período de 28
de Junho de 2022 a 01 de Julho de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 1548/2022.

(a) Marcela Marques Vieira - Chefe

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA
Portaria nº35/2022 - CCSA, 27 de junho de 2022

A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade Federal do
Rio Grande do Norte, no exercício das atribuições legais que lhe confere a Portaria nº
682/2019-R, de 18 de junho de 2019;

Considerando o disposto no art. 44 da Resolução nº 067/2017-CONSEPE, de 13 de
julho de 2017;

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os docentes JOSÉ DIONÍSIO GOMES DA SILVA, Professor
Titular desta Universidade; JORGE LUIZ MARIANO DA SILVA, Professor Titular da
Universidade Federal da Paraíba (UFPB); RICARDO CHAVES DE LIMA, Professor
Titular da Universidade Federal de Pernambuco (UFPE); e WALMIR RUFINO DA SILVA,
Professor Titular da Universidade Federal da Paraíba (UFPB), para, sob a presidência do
primeiro e na condição de membros titulares, comporem a Comissão Especial de Avaliação
de Memorial Descritivo ou Tese Acadêmica Inédita para fins de promoção à Classe E –
Professor Titular do servidor docente ZIVANILSON TEIXEIRA E SILVA, matrícula nº
346866, lotado no Departamento de Economia.

Art. 2º. Designar os docentes REIDSON PEREIRA GOUVINHAS, Professor
Titular desta Universidade; e PAULO AMILTON MAIA LEITE FILHO, Professor Titular
da Universidade Federal da Paraíba (UFPB), para, na condição de suplentes, comporem a
Comissão designada no artigo 1º desta Portaria.
PUBLIQUE-SE.
CUMPRA-SE.

(a) Maria Lussieu da Silva - Diretora

Centro de Ciências Humanas,Letras e Artes - CCHLA
Portaria nº 116 / 2022 - ADM/CCHLA, 28 de junho de 2022.

O Vice-Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade
Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere
a Portaria nº 617/2019-R, de 12 de junho de 2019.

Considerando o teor do OFÍCIO N° 5/2022/CHD/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 28 de
junho de 2022 e da Resolução nº 124/2011-CONSEPE, de 06 de setembro de 2011.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os docentes JOSE EVANGELISTA FAGUNDES, mat.
6350353; MARCIA SEVERINA VASQUES, mat. 1543236; e MARGARIDA MARIA



Boletim de Serviço - UFRN Nº 116 28.06.2022 Fls. 12

________________________________________________________

DIAS DE OLIVEIRA, mat. 1170781, para comporem o Núcleo Docente Estruturante do
Curso de História (EaD), pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de 26 de maio de 2022.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

(a)Josenildo Soares Bezerra - Diretor

Departamento De História - HIST/CCHLA
Portaria nº10/2022 - HIST/CCHLA, de 28 de Junho de 2022.

O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE

Autorizar o afastamento no país de CARMEN MARGARIDA OLIVEIRA
ALVEAL, Matrícula:1324248, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para Viagem a serviço, no país, em OLINDA / PE,
no período de 09 de Julho de 2022 a 10 de Julho de 2022, conforme solicitação de
afastamento nº 1561/2022.

(a) Maria Da Conceicao Fraga - Chefe

Portaria nº11/2022 - HIST/CCHLA, de 28 de Junho de 2022.

O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE

Autorizar o afastamento no país de SUSANA ISABEL MARCELINO GUERRA
DOMINGOS, Matrícula:2965881, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para Para participar de eventos, no país, em SÃO
PAULO / SP, no período de 21 de Junho de 2022 a 26 de Junho de 2022, conforme
solicitação de afastamento nº 1341/2022.

(a) Maria Da Conceicao Fraga - Chefe

Centro de Ciências da saúde - CCS
Portaria nº 61/CCS, de 14 de junho de 2022.

O Vice Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio
Grande do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere
a Portaria nº 525/2019-R, de 31 de maio de 2019;

Considerando o que dispõe o art. 14º da Resolução nº 225/2018-CONSEPE, de 27
de novembro de 2018;



Boletim de Serviço - UFRN Nº 116 28.06.2022 Fls. 13

________________________________________________________

Considerando o que dispõe o Edital nº 66/2022 – PROGESP, de 05 de maio de
2022;

RESOLVE:

Art.1º - Constituir Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos,
para Professor Substituto do Departamento deFisioterapia, na área de
conhecimentoTraumatologia, Ortopedia, Estágio Supervisionado e disciplinas do ciclo
básico,composta dos seguintes professores:
Titulares:

1º Prof. Gerson Fonseca de Souza – (UFRN) - (Presidente);
2º Prof. Gildásio Lucas de Lucena (UFRN);
3º Profª Adriana Garcia Orfale – (Faculdade de Guarulhos).

Suplente:

1º Prof. Luciano Azevedo Duarte (UNESC).

Art. 2º Revogar a Portaria nº 57/CCS, de 09 de junho de 2022.

(a)Breno Guilherme De Araujo Tinoco Cabral - Diretor

Portaria nº 62/CCS, de 28 de junho de 2022

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande
do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere Portaria
nº 524/2015-R, de 31 de maio de 2019;

Considerando o que dispõe o art. 4º da Resolução nº 124/2011-CONSEPE;
Art. 1º - Designar os professore abaixo nominados, para constituir o Núcleo

Docente Estruturante do Curso de Medicina do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Rio Grande do Norte:

Com mandato até março/2023:

Prof. Eduardo Dantas Baptista - mat. 3296705
Prof. Henio Godeiro Lacerda - mat. 3242753
Prof. Francisco Pignataro - mat. 1149385
Prof. Gustavo Mafaldo Soares - mat. 2328351
Prof. Mário Miguel Leocádio - mat. 2998660

Com mandato até março/2025 :

Prof. Antônio Sérgio Macedo Fonseca - mat. 1149394
Prof. José Adailton da Silva - mat. 1204045
Prof. André Gustavo Pires de Sousa - mat. 2442045
Prof. Paulo José de Medeiros - 2171948
Profª Rosiane Viana Zuza Diniz - mat. 2495713



Boletim de Serviço - UFRN Nº 116 28.06.2022 Fls. 14

________________________________________________________

Art. 2º Revogar a PORTARIA Nº 014/CCS, de 03 de março de 2021.

(a)Antonio De Lisboa Lopes Costa -Diretor

Departamento De Nutrição - DENUT/CCS
Portaria nº04/2022 - DENUT/CCS, de 28 de Junho de 2022.

O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A)
DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE

Autorizar o afastamento no país de MICHELLE CRISTINE MEDEIROS JACOB,
Matrícula:3859825, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO, para Para desenvolver projetos de cooperação
científica, cultural ou tecnológica, no país, em RECIFE / PE, no período de 30 de Junho de
2022 a 01 de Julho de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 1529/2022.

(a) Thiago Perez Jorge - Chefe

Departamento De Enfermagem - DENFER/CCS
Portaria nº17/2022 - DENFER/CCS, de 28 de Junho de 2022.

A CHEFE DE DEPARTAMENTO DO DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE

Autorizar o afastamento no país de MARIA ISABEL DA CONCEICAO DIAS
FERNANDES, Matrícula:1054749, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO
DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM, para participar de eventos, no país, em SÃO
LUÍS / MA, no período de 26 de Julho de 2022 a 29 de Julho de 2022, conforme solicitação
de afastamento nº 1517/2022.

(a) Erika Simone Galvao Pinto - Chefe

Portaria nº18/2022 - DENFER/CCS, de 28 de Junho de 2022.

O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A)
DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE

Autorizar o afastamento no país de ERIKA SIMONE GALVAO PINTO, Matrícula:



Boletim de Serviço - UFRN Nº 116 28.06.2022 Fls. 15

________________________________________________________

1995800, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENFERMAGEM, para Viagem a serviço, no país, em ITABIRA / MG, no período de 14 de
Setembro de 2022 a 16 de Setembro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº
1555/2022.

(a) Suenia Silva De Mesquita Xavier - Chefe

Departamento De Odontologia - DOD/CCS
Portaria nº 40 / 2022 - DOD/CCS, 28 de junho de 2022.

O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº
375/2022-Reitoria, datada 14 de março de 2022;.

RESOLVE

Localizar o servidor (a) PATRICIA BITTENCOURT DUTRA DOS SANTOS,
matrícula SIAPE 3294216, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR exercendo suas atividades no DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, desde
13/06/2022, com carga horária semanal de 40 horas.
Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar.

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO

Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como
saliva e sangue e, eventualmente, secreções purulentas),
ruído, agentes cortantes e agentes químicos (amálgama,
resina acrílica,...)

S 20h

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos que
estão em clínica S 20h

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em
horas (h).

(a)Fabio Roberto Dametto - Chefe

Departamento De Patologia - DPAT/CCS
Portaria nº02/2022 - DPAT/CCS, de 28 de Junho de 2022.

O(A) VICE-CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A)
DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE

Autorizar o afastamento no país de JOABE DOS SANTOS PEREIRA, Matrícula:2885547,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
PATOLOGIA, para Para participação em Banca, em ARARUNA / PB, no período de 04 de
Julho de 2022 a 08 de Julho de 2022,conforme solicitação de afastamento nº 1563/2022.



Boletim de Serviço - UFRN Nº 116 28.06.2022 Fls. 16

________________________________________________________

(a) cláudia nunes oliveira - vice-chefe

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA
Superintendência De Infraestrutura - INFRA

Portaria nº50/2022 - INFRA, de 28 de Junho de 2022.

O(A) SUPERINTENDENTE (SUBSTITUTO) DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE
INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE

Autorizar o afastamento no país de THALES BRUNO COSTA DE AZEVEDO,
Matrícula:1847108, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A)
SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Para participar de eventos, no país,
em SANTA MARIA / RS, no período de 10 de Julho de 2022 a 13 de Julho de 2022,
conforme solicitação de afastamento nº 1532/2022.

(a) Sileno Cirne Trindade - Superintendente

Instituto Metropole Digital - IMD
Portaria nº60/2022 - IMD, de 28 de Junho de 2022.

O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

RESOLVE

Autorizar o afastamento no país de MARCELO PELICANO RIBEIRO, Matrícula:2575420,
ADMINISTRADOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL, para Para participar de
eventos, no país, em FLORIANÓPOLIS / SC, no período de 02 de Agosto de 2022 a 06 de
Agosto de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 1559/2022.

(a) Jose Ivonildo Do Rego - Diretor

Portaria 61/2022 - IMD, de 28 de Junho de 2022.

O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

RESOLVE

Autorizar o afastamento no país de RODRIGO ROMAO DO NASCIMENTO,
Matrícula:2274607, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) INSTITUTO
METROPOLE DIGITAL, para Para participar de eventos, no país, em FLORIANÓPOLIS /



Boletim de Serviço - UFRN Nº 116 28.06.2022 Fls. 17

________________________________________________________

SC, no período de 02 de Agosto de 2022 a 06 de Agosto de 2022, conforme solicitação de
afastamento nº 1558/2022.

(a) Jose Ivonildo Do Rego - Diretor

Portaria nº62/2022 - IMD, de 28 de Junho de 2022.

O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

RESOLVE

Autorizar o afastamento no país de RAQUEL SIQUEIRA MACIEL, Matrícula:
1967499, ENGENHEIRO-AREA DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL, para Para
participar de eventos, no país, em FLORIANÓPOLIS / SC, no período de 02 de Agosto de
2022 a 06 de Agosto de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 1551/2022.

(a) Jose Ivonildo Do Rego - Diretor

Telefone para contato:

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305.

Responsável pela publicação:

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES

Boletim de Serviço da UFRN – nº 116 – Contém 17 páginas.


	UFRN
	Reitor
	JOSÉ DANIEL DINIZ MELO
	Vice-Reitor
	Henio Ferreira de Miranda
	Sumário 
	BOLETIM DE SERVIÇO

